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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat výrobní proces společnosti Pramet Tools, s.r.o. a

na základě výsledků analýzy navrhnout vhodná opatření pro jeho zefektivnění. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část vytváří vhodné předpo-

klady pro tu praktickou.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši se zaměřením na analýzu výrobních procesů

a faktory ovlivňující jejich efektivitu s cílem jejich optimalizace pomocí nástrojů PI.

Úvod praktické části je zaměřen na charakteristiku společnosti a její výrobkové portfolio.

Následuje analýza současného stavu výroby výměnných břitových destiček s důrazem na

prostorové uspořádání pracoviště a zmetkovitost. Závěr bakalářské práce je věnován zhod-

nocení výsledků analýzy a návrhu opatření pro zvýšení efektivity.

Klíčová slova: Metody průmyslového inženýrství, štíhlá výroba, SWOT analýza, výrob-

kové portfolio, BCG matice, analýza výrobního procesu, prostorové uspořádání pracoviště,

spaghetti diagram, plýtvání, výrobní kapacity, vizualizace, 5S, ergonomie, ishikawův dia-

gram

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the production process of Pramet Tools, Ltd.

and based on the results of the analysis suggest appropriate measures for its effectiveness.

The work is divided into theoretical and practical parts, the theoretical part creates suitable

preconditions for the practical part.

The theoretical part includes literature search focused on the analysis of manufacturing

processes and factors influencing their effectiveness with the primary aim to optimize these

processes using tools PI.

Introduction of the practical part is focused on the characteristic of the company and its

product portfolio. It is folowed by the analysis of the current state of production indexable

inserts with an emphasis on scrap and on the spatial layout of the workplace. The conclusi-

on of the thesis is devoted to the evaluation of the results of the analysis and design of me-

asures to increase efficiency.

Keywords: Industrial engineering methods, lean production, SWOT analysis, product

portfolio, BCG matrix, analysis of production process, layout of the workplace, spaghetti

diagram, wastes, production capacity), visualization, 5S, ergonomics, ishikawův diagram
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ÚVOD

Obrábění materiálů je spojeno se samotnými počátky lidské civilizace, tehdy se k vytváření

požadovaných tvarů využívalo především materiálů – dřeva, kostí a kamene. S postupem

času a objevováním nových materiálů se vyvíjel i způsob obrábění a v současné době dří-

vější výhradně jednoduché ruční nástroje ustupují moderním a složitým strojním zaříze-

ním, které dokážou obrobit i mnohem tvrdší materiály jako jsou nejrůznější druhy kovů.

Abychom však obrobili materiál této tvrdosti, je zapotřebí použít ještě o něco tvrdší ná-

stroj. Tyto nástroje s požadovanými vlastnostmi lze vyrobit technologií práškové metalur-

gie, kterou se zabývá mnoho firem po celém světě.

Jednou z nich je i společnost Pramet Tools, s.r.o. sídlící v České republice v Šumperku,

která je předmětem analýzy výrobního procesu v této bakalářské práci. Důvodem této ana-

lýzy, je stále větší důraz na zdokonalování výrobních systémů společností, které úzce sou-

visí s ekonomickou stránkou podniku, například ve formě nákladů snižujících celkový zisk

podniku. Výše nákladů se také projeví při tvorbě ceny produktu, což je jeden ze základních

faktorů konkurenceschopnosti v boji o zákazníky. Pokud zůstane stejná cena, která je do

jisté míry regulována také trhem, nezbývá než neustále snižovat náklady, aby společnost

dosahovala vyšších zisků. Tato skutečnost je řešena na nejvyšších pozicích společností a je

důvodem k aplikaci nejmodernějších metod průmyslového inženýrství a štíhlé výroby do

výrobních procesů, za účelem jejich zefektivnění a eliminaci všech druhů plýtvání.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši se zaměřením na analýzu výrobních procesů

a faktory ovlivňující jejich efektivitu s cílem vhodné optimalizace pomocí nástrojů PI. Při

zpracovávání teoretické části bylo použito především tuzemské literatury, která je

v současné době velice bohatá a na velmi vysoké úrovni.

Úvod praktické části je zaměřen na podrobnou charakteristiku společnosti, která je zakon-

čena SWOT analýzou. V následující části je popsáno výrobkové portfolio společnosti a

zvolen vhodný kandidáta pro následnou analýzu jeho výrobního procesu. Nosnou částí

bakalářské práce je samotná analýza výrobního procesu vybraného představitele výrobního

sortimentu za pomoci nástrojů procesní analýzy spolu s jejím grafickým znázorněním –

spaghetti diagramem, na jejímž základě jsou specifikovány hlavní nedostatky současného

stavu výroby výměnných břitových destiček s důrazem na prostorové uspořádání pracoviš-

tě, poruchovost strojů a zmetkovitost; následně jsou navržena a doporučena opatření, která

by mohla zvýšit efektivitu výrobního procesu a snížit podíl plýtvání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉMY A PROCESY

Výrobní systém tvoří v současnosti především prvky průmyslového inženýrství, metody

štíhlé výroby a nástroje managementu. Tyto prvky výrobního systému podporují dosažení

podnikatelských cílů společnosti. Prostřednictvím výrobního systému je uskutečňován vý-

robní proces, což je tzv. proces přeměny neboli transformace. Výrobní proces je ve své

podstatě výsledkem cílevědomého lidského chování a účelné kombinace výrobních faktorů

(vstupů) za účelem vytvoření věcných výkonů či služeb (výstupů), které slouží

k uspokojení potřeb zákazníků. Okolí tohoto systému je tvořeno konkurencí, zákazníky,

dodavateli, bankami, dosaženou životní úrovní obyvatelstva, právním prostředím apod.

(Heřman, 2001, s. 6; Tomek a Vávrová, 2007, s. 189; Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

Cílem výrobního procesu je především využívat všechny vstupy efektivně, přičemž efek-

tivnost znamená zamezení plýtvání s omezenými zdroji a jejich využívání takovým způso-

bem, aby bylo dosaženo zisku. Výrobci jsou v tržní ekonomice konkurencí nuceni vyrábět

co nejhodnotnější a největší množství statků s co nejmenší spotřebou výrobních zdrojů.

(Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

1.1 Vstupy do výrobního procesu

Ve výrobním procesu se transformují vstupy nebo tzv. výrobní zdroje, které mají ve finále

podobu určitého typu produktu, mezi základní vstupy patří následující (Tuček a Bobák,

2006, s. 14–15):

 Materiálové vstupy

o suroviny

o základní materiál – tvoří věcný základ výrobku a ovlivňuje jeho charakte-

ristické vlastnosti

o pomocný materiál – spotřebovává se v souvislosti s výrobou produktu, ne-

tvoří však podstatu výrobku (např. laky a lepidla)

o režijní materiál – tvoří část režijních nákladů, které jsou vynakládány na

všechny výrobky, nebo na zajištění chodu celého podniku

 Energetické vstupy

o energie a palivo

 Fyzický kapitál

o zahrnuje veškeré stroje, zařízení, pomůcky, nástroje, nářadí, přípravky atp.,

v širším pojetí jsou to pak pozemky a stavby
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 Finanční kapitál

o jsou jím např. peněžní prostředky sloužící k financování investic

 Lidský kapitál

o lidská pracovní síla, která je rozhodujícím vstupem, uvádí do pohybu i

technologické prostředky

 Informace

o technické, procesní, nebo informace o stavu a využívání výrobního systému

1.2 Transformační proces

Transformační proces je kombinování a přetváření výrobních faktorů při dodržení určitého

postupu na produkty. Formálně lze výrobní systém charakterizovat jako vztah (Tomek a

Vávrová, 2007, s. 190): S = (A, P, R, g)

kde A…množství výrobních úkolů, které má výrobní systém vyřešit

P…množství produktivních jednotek, které jsou k dispozici

R…matice neprodukující vztahy mezi produktivními jednotkami

g…zobrazení přiřazující každému úkolu produktivní jednotku

Obrázek 1. Transformační proces, vl. zprac. (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 3)
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1.3 Výstupy z výrobního procesu

Přímým výstupem výrobního procesu je buď fyzický produkt, určený k prodeji, nebo

uspokojení (obsloužení) zákazníka prostřednictvím služby, v obou případech se výrobce

snaží upoutat pozornost spotřebitelů a chce být konkurenceschopný. Existuje mnoho tzv.


[…]


ze slinutých karbidů ve společnosti Pramet Tools, s.r.o. a ze zjištěných výsledků vyvodit

případná nápravná opatření vedoucí k jeho optimalizaci. Výrobní systém a rozsáhlý sorti-

ment společnosti spolu s úzkým časovým horizontem nedovolil analyzovat výrobní proces

komplexně a proto bylo nutné se zaměřit na analýzu jednoho reprezentanta výrobního sor-

timentu, který byl zvolen dle největšího objemu výroby za předešlý rok 2012 a následně

byl tento parametr umocněn aplikací BCG matice na výrobní portfolio společnosti.

Společnost Pramet Tools v posledních letech urazila velkou cestu za zdokonalováním pro-

cesů a je moderní firmou ve všech ohledech. Nastavené parametry výrobního systému spo-

lečnosti jsou takřka bezchybné, na což může mít vliv i fakt, že je součástí velké a úspěšné

globální skupiny, která úzce spolupracuje s nejmodernějšími průmyslovými odvětvími. I

z těchto důvodů byl jako nejslabší článkem výrobního procesu vyhodnocen samotný lidský

faktor, který je zároveň i faktorem nejdůležitějším, jak napovídá citát jednoho z největších

podnikatelů a vizionářů své doby, Tomáše Bati:„Chcete-li vybudovat velký podnik, vybu-

dujte nejdříve sebe.“

V návaznosti na řízení lidských zdrojů je třeba zmínit i doporučené školení zaměstnanců,

které by pomohlo zvýšit jejich flexibilitu a efektivněji využít lidský potenciál spolu s po-

tenciálem nejmodernější techniky.

Dalším z větších nedostatků je prostorové uspořádání výroby, které je však limitováno

nedostatkem místa při aktuálních dispozicích výrobních prostor a typem výrobního sorti-

mentu. I s tímto nedostatkem se dá dále pracovat za dodržování zásad štíhlého layoutu,

například nejmodernějšími skladovacími systémy, které dokážou využít velkou část verti-

kálního prostoru. Nejnákladnější investicí je pak výstavba nové moderní výrobní haly, o

které vedení společnosti už dlouhou dobu uvažuje.

Realizací těchto zásadních a celou řadou dalších opatření bude dosaženo také velkého

stupně synergického efektu, jelikož jsou jednotlivé nedostatky vzájemně provázány a vel-

mi dobře se doplňují.

Vedení společnosti přijalo výsledky analýzy s pochopením a vědomím, že je stále prostor

pro zefektivňování výrobního procesu a že by tato práce mohla posloužit přinejmenším

jako odrazový můstek. Důkazem toho, že není společnosti současný stav výrobního proce-
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su lhostejný a neustále uvažuje nad možnostmi úspor je i to, že během zpracovávání baka-

lářské práce bylo vypsáno výběrové řízení na pozici procesního inženýra za účelem zlep-

šování výrobního procesu.

Je velice pravděpodobné, že další důkladnější a dlouhodobější analýzou výrobního procesu

společnosti Pramet Tools, spolu s veškerými dostupnými interními informacemi, které ne-

byli pro tuto bakalářskou práci mnohdy uvolněny, by znamenalo možné objevení dalších,

na první pohled nepatrných, nedostatků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S Pořádek na pracovišti. Název je odvozen od počátečních písmen jednotlivých

kroků – separovat, systematizovat, stále čistit, standardizovat, sebedisciplína

AB Aktiebolag – švédská analogie české zkratky pro právní formu akciové spo-

lečnosti

apod. A podobně

atp. A tak podobně

a.s. Akciová společnost

BCG Boston Consulting Group, matice portfolia

BRIC Brazílie, Rusko, Indie, Čína - nové uskupení čtyř globálních ekonomických

lídrů

CEE Central East Europe – střední a východní Evropa

CVD Chemical Vapor Deposition – chemická metoda pro vytváření povlaku desti-

ček

č. Číslo

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

ČSN Vzniklo jako československé státní normy, nyní označení pro české technické

normy

EPO European Patent Office – Evropský patentový úřad

event. Eventuálně

FN Fixní náklady

HRM Z angl. Human Resource Management – Řízení lidských zdrojů

IS Informační systém

ISO International Organization for Standardization - mezinárodní organizace zabý-

vající se tvorbou norem

JIT Just-in-Time, Právě včas

LIFE Little Improvement From Everyone – zlepšovací návrhy zaměstnanců

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
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např. Například

n.p. Národní podnik

PI Průmyslové inženýrství

popř. Popřípadě

příp. Případně

PVD Physical Vapor Deposition – fyzická metoda pro vytváření povlaku destiček

R&D Research and Development – anglická zkratka pro Výzkum a vývoj

SAP Z angl. Systems - Applications - Products in data processing, podnikový in-

formační systém

SEK Kód ISO pro švédskou korunu, kurz k 21. 4. 2013 - 3.107

SK Slinutý karbid - velmi tvrdý materiál vyráběný práškovou metalurgií používa-

ný u obráběcích nástrojů

SMED Single Minute Exchange of Die - metodika SMED je jednou z mnoha metodik

štíhlé výroby pro snižování plýtvání ve výrobním procesu

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats – první písmena z anglických

názvů složek analýzy vnitřního a vnějšího prostředí podniku

THP Technicko-hospodářský pracovník

tj. To jest

TPM Total Productive Maintenance – přístup k údržbě, vyvinutý v Japonsku

tzn. To znamená

tzv. Tak zvaná

VBD Výměnné břitové destičky

vl. foto. Vlastní fotodokumentace

vl. zprac. Vlastní zpracování

zn. značka
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