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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
David Novikov Ing.Pavlína Pivodová 2012/2013

Téma BP:

Analýza výrobního procesu ve firmě Pramet Tools, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Autor se věnuje velmi rozsáhle teoretické části práce, ne všechny popsané oblasti jsou dále
aplikovány v práci. Bakalářská práce působí uceleně, pouze při dalším zpracování bych
autorovi doporučila větší přehlednost, strukturalizaci a jasné definování východisek pro
zpracování. Je znatelné, že se student práci věnoval delší dobu.

Otázky k obhajobě:
1. Okomentujet důvody výběru produktu CNMG120408-MF1 vzhledem k tomu, že výrobek
směřuje ke zralosti a následně úpadku, jak uvádíte.
2. Okomentujete výsledky mapování hodnotového toku, jak máte popsáno v kapitole 7.
Mapu hodnotového toku jsem bohužel v práci nenalezla.
3. Jak by jste řešil opatření ke "ztraceným kusům"?
4. Za jak dlouhé časové období jste analyzoval proces a vytvořil následně Spaghetti
diagram? Jaký je rozdíl mezi analyzováním materiálového toku a spaghetti diagramem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.